令和 7年 12月 25日

令和 8年 2月 27日別紙改定

ＪＡＩＰＡ ＩＳＰ会員企業 各位

一般社団法人 日本インターネットプロバイダー協会

アクセス網ＷＧ ＩＳＰ・ルーターメーカー連携ＳＷＧ

一般社団法人デジタルライフ推進協会

【ご協力のお願い】サポート終了したWi-Fiルーター利用に関する注意喚起の取組について

平素は、当ＳＷＧの活動にご理解とご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

ＪＡＩＰＡアクセス網ＷＧ ＩＳＰ・ルーターメーカー連携ＳＷＧでは、デジタルライフ推進協会と連携し、インタ

ーネットの安心・安全な利用のため、「サポート終了した Wi-Fi ルーター（以下、古い Wi-Fi ルーター）」の

利用問題に取り組んでおります。

１．古いWi-Fiルーターが抱える重大な課題

古い Wi-Fi ルーターは、通信速度の低下や接続の不安定化といった性能面の問題に加え、近年、古い

Wi-Fi ルーターの残存する脆弱性を悪用したサイバー攻撃や、不正アクセス行為を中継する踏み台とし

て悪用される事例が確認されるなど、サイバーセキュリティ上の深刻な脅威となっており、関係各所でも

重大な問題として認識されています。

２．注意喚起の計画

本問題の解決に向け、当ＳＷＧでは、政府が定める 2026 年サイバーセキュリティ月間（令和８年 2 月 1

日～3月 18日）にあわせて、関係省庁や業界団体（別紙 1参照）とも連携し、大規模な注意喚起の取組

を計画しております。

３．ＪＡＩＰＡ会員企業様へのご協力のお願い

本取組は、関係省庁や業界団体からも強い支持を得ており、ＪＡＩＰＡ一丸となって取り組むことでより一

層の効果を発揮できると考えております。

つきましては、

ＪＡＩＰＡ会員企業の皆様におかれましても、サイバーセキュリティ月間の期間中を中心に、各社が保有す

るあらゆる媒体（ホームページ、メール、ＳＮＳ 等）で古いWi-Fiルーター利用問題に関する注意喚起を

幅広く実施いただきますようお願い申し上げます。

ご多忙の折とは存じますが、本趣旨をご理解いただき、ご協力のほどよろしくお願い申し上げます。

以上

＜別紙 1＞

「サポート終了したルーター」利用の注意喚起について支持いただいている省庁・団体様

⚫ 省庁・公的機関

 サイバーセキュリティ戦略本部

 総務省 サイバーセキュリティ統括官室

 総務省 総合通信基盤局 電気通信技術システム課

 経済産業省 商務情報政策局 サイバーセキュリティ課

 警察庁 サイバー警察局 サイバー企画課

 警視庁 サイバーセキュリティ対策本部

 国立研究開発法人 情報通信研究機構（NICT） サイバーセキュリティ研究所

 独立行政法人 情報処理推進機構（IPA）

⚫ プロジェクト・活動

 NOTICE

⚫ 団体関連

 一般社団法人 ＩＣＴ-ＩＳＡＣ

 一般社団法人 JPCERT コーディネーションセンター

 一般社団法人 重要生活情報機器連携セキュリティ協議会（CCDS）

 一般社団法人 日本 IT団体連盟

 一般財団法人 インターネット協会 （IAjapan）

 特定非営利活動法人 日本ネットワークセキュリティ協会（JNSA）

以上